Копия Дело №г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 02 марта 2021 года

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Ф.Р.Сабитова,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Казани Шадриной А.В., законного представителя потерпевших ФИО9,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Марфина П.В.,

при секретаре Салахутдиновой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, имеющего несовершеннолетних (малолетних) детей, работающего ООО «Деловые линии» грузчиком, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание своих несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании исполнительного документа — судебного приказа от 03.12.2008г., выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> РТ, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание детей – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 1/3 его заработка и (или) иного дохода, начиная с 02.12.2008г. до совершеннолетия детей. ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу вышеуказанного судебного приказа и об исполнительном производстве №-ИП от 16.06.2015г., и, будучи подвергнутым административному наказанию 18.08.2020г. по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.09.2020г., за период времени с 01.05.2020г. по 18.08.2020г. допустив задолженность в сумме 54021 рубль, свое поведение не изменил. В период с 08.09.2020г. по 19.11.2020г., действуя умышленно, будучи подвергнутым административной ответственности, ФИО1 совершил аналогичное деяние, а именно: неоднократно на протяжении более двух месяцев без уважительных причин в нарушение решения суда платежи по алиментам не производил, мер по погашению задолженности по алиментам, попыток, чтобы алименты взыскивались, мер по трудоустройству не предпринимал, в ГКУ «Центр занятости населения Кировского района г. Казани» как ищущий работу не обращался, на учет в качестве безработного не вставал, будучи трудоустроенным в ООО «Оператор коммерческой недвижимости» на должность грузчика 03.10.2017г., алиментные платежи в нарушение судебного приказа не производил, сведений о трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не предоставлял, работодателю о возбужденном в отношении него исполнительном производстве не сообщил, самостоятельно к работодателю с заявлением о том, что у него имеются алиментные обязательства, не обращался, какие-либо документы, свидетельствующие об алиментных обязательствах, работодателю не предоставил, тем самым умышленно уклоняется от уплаты алиментов, добровольной помощи на содержание детей не оказывает, на принимаемые судебным приставом-исполнителем меры не реагирует. В результате уклонения от уплаты алиментов задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей за период по 19.11.2020г. составила 1156 456,13 рублей, в том числе за период с 08.09.2020г. по 19.11.2020г. 32720,94 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Согласно оглашенным показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного расследования, от брака с ФИО9 у него имеются двое детей – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> проживают с матерью. В 2008 году был вынесен судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей в пользу ФИО9 О возбуждении в отношении него соответствующего исполнительного производства ему известно. С момента вынесения судебного решения он алименты не выплачивал, в связи с отсутствием финансовой возможности, сложностями с трудоустройством. В настоящее время выплаты по алиментам производит по возможности. 29.08.2020г., 24.11.2020г. он выплатил по 2000 рублей. Деньги на содержание детей он не дает, одежду, обувь им не покупает. Он имеет на содержании дочь-инвалида ФИО7, также содержит детей жены. В ГКУ «Центр занятости населения Кировского района г. Казани» как ищущий работу он не обращался, на учет в качестве безработного не вставал. С 03.10.2017г. он работает в ООО «Оператор коммерческой недвижимости». Заработная плата составляет 35000 рублей в месяц. Из данного дохода выплату алиментов он не производил, работодателя о том, что у него должны удерживаться алименты, не уведомлял, судебного пристава-исполнителя о трудоустройстве в известность не ставил, поскольку не хотел, чтобы взыскивали алименты. В 2020 году постановлением мирового судьи он был привлечен к административной ответственности за невыплату алиментов. По состоянию на 19.11.2020г. задолженность по алиментам составила 1360276 рублей 14 копеек, в том числе за период с 08.09.2020г. по 19.11.2020г. в размере 37407,19 рублей. С суммой задолженности частично не согласен, считает ее завышенной (л.д.53-57,116-118).

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления, его виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенная в судебном заседании представитель потерпевших ФИО9 показала, что от брака с ФИО1 у нее имеются дети: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> проживают с ней. В 2008 году с отца детей – подсудимого на основании судебного приказа были взысканы алименты на их содержание. Однако с даты вынесения судебного решения до 2020 года ФИО1 выплат по алиментам не производил, связь с детьми не поддерживает, материально не помогает. Сумма задолженности ФИО1 по алиментам составляет более миллиона рублей.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель Свидетель №1 показывал, что работает в ООО «Оператор коммерческой недвижимости» начальником подразделения. ФИО1 работает в их организации грузчиком официально, на основании трудового договора. О наличии алиментных обязательств, ФИО1 ему не сообщал. Каких-либо данных о том, что у ФИО1 производились удержания из заработной платы в счет выплаты алиментов, у него не имеется (л.д.95-98).

Свидетель Свидетель №2 показывала, что она является судебным приставом-исполнителем. У нее в производстве находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО9 на содержание детей – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По данному исполнительному производству у ФИО1 образовалась задолженность, поскольку он в нарушение решения выплат по алиментам не производил, материальной помощи на содержание детей не оказывал. 18.08.2020г. подсудимый привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, после чего 29.08.2020г. и 24.11.2020г. он произвел выплату алиментов по 2000 рублей, всего 4000 рублей. Согласно ответу на запрос от 10.12.2020г. из ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», ФИО1 выплачивалось пособие по безработице в период времени с 29.07.2019г. по 28.10.2019г. в размере 1500 рублей. Однако подсудимый о своей постановке на учет в качестве безработного, и том, что ему выплачивалось пособие, судебного пристава-исполнителя в известность не ставил. Согласно справке ООО «Оператор коммерческой недвижимости» от 18.12.2020г., ФИО1 работает в данной организации в должности грузчика на основании трудового договора с 03.10.2017г., однако подсудимый факт своего трудоустройства и получаемые доходы от судебного пристава-исполнителя скрыл. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, допустил неуплату алиментов без уважительных причин сроком более 2-х месяцев (л.д.111-115). 

Кроме того виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: 1) рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.8); 2) судебным приказом, согласно которому ФИО1 был обязан выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1Л. на содержание детей – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 1/3 его заработка и (или) иного дохода, начиная со 02.12.2008г. до совершеннолетия детей (л.д.10); 3) постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении подсудимого (л.д.11-12); 4) вступившим в законную силу постановлением мирового судьи от 18.08.2020г. о привлечении подсудимого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП, установившему задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период времени с 01.05.2020г. по 18.08.2020г. в сумме 54 021 рубль (л.д.15-18); 5) постановлениями о расчете задолженности по алиментам, согласно которым задолженность подсудимого на 19.11.2020г. составляет 1360 276 рублей 14 копеек, в том числе за период с 08.09.2020г по 19.11.2020г. 37407,19 рублей (л.д.19,20); 6) свидетельствами о рождении детей подсудимого (л.д.21, 24); 7) квитанциями о выплате ФИО1 4000 рублей (л.д.62,63); 8) предупреждением подсудимого об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.27-28); 9) протоколами выемки документов, содержащихся в исполнительном производстве, а также представленных ООО «Оператор коммерческой недвижимости», и протоколами их осмотра (л.д.85-87,88-92, 101-103, 104-107);10) постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которым задолженность подсудимого на 19.11.2020г. составляет 1156456,13 рублей, в том числе за период с 08.09.2020г по 19.11.2020г. 32720,94 рублей (л.д.109,110); 11) справкой из Центра занятости населения Кировского района, согласно которой подсудимый обращался в данный Центр в целях поиска работы. Ему было назначено пособие по безработице с 29.07.2019г. по 28.10.2019г. По состоянию на 09.12.2020г. на учете не состоит, пособие не получает (л.д.138); 

Таким образом, анализируя совокупность собранных по делу доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.157 ч.1 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Суд критически относится к позиции подсудимого в судебном заседании, считающего сумму задолженности по алиментам завышенной. Указанная позиция противоречит всей совокупности вышеизложенных доказательств, в частности, постановлениям о расчете задолженности по алиментам, с которым суд соглашается.

Вместе с тем, учитывая, что в постановлениях судебного пристава-исполнителя от 18.12.2020г. суммы задолженности по алиментным обязательствам подсудимого, исходя из представленных им данных о трудоустройстве, уменьшены, суд считает необходимым уменьшить вмененный ему размер общей задолженности по алиментам на 19.11.2020г. до 1156456,13 рублей, в том числе за период с 08.09.2020г по 19.11.2020г. до 32720,94 рублей

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами являются фактическое признание им своей вины в совершении преступления, наличие несовершеннолетних (малолетних) детей, состояние здоровья его, его родственников и близких, в том числе наличие инвалидностей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

ФИО1 ранее не судим, свою вину в совершении преступления признал, он удовлетворительно и положительно характеризуется, трудоустроен. 

Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, будут достигнуты назначением наказания в виде исправительных работ. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.64, 73, 76.2 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что ФИО1 является трудоспособным, суд считает необходимым взыскать с него процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Наказание в виде исправительных работ исполняется уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные ФИО1 процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению: в ходе предварительного расследования в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей, в ходе судебного разбирательства – 3000 (три тысячи) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Казани.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: 

<

данные изъяты> Ф.Р. Сабитов

<

данные изъяты>

Приговор30.03.2021